
 РОССИЙИСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ,  НАЛОГОВОЙ И КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА, 

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ  

 

03.06.2011 г.                                с.Чарышское                                         №  10 

 

Об утверждении Порядка  сокраще- 

ния  лимитов  бюджетных      обяза- 

тельств   главным   распорядителям  

средств  бюджета  по  фактам  неце- 

левого      использования     средств  

бюджета,  установленным   в   ходе  

ревизий  и    проверок   финансово- 

хозяйственной деятельности  
  

  

В целях реализации   положений Бюджетного кодекса Российской 

Федерации по применению мер ответственности  к нарушителям бюджетного 

законодательства в части блокировки расходов за  нецелевое использование 

средств районного  бюджета муниципального образования Чарышский район,                

в соответствии с частью 26 статьи 5  Федерального закона от 26.04.2007 г.  № 63-

ФЗ «О внесении  изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 

регулирования бюджетного процесса и приведении в соответствии с бюджетном 

законодательством Российской Федерации отдельных законодательных актов 

Российской Федерации». 

                            ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый  Порядок сокращения лимитов бюджетных 

обязательств главным распорядителям средств бюджета городского округа 

Тольятти  по фактам нецелевого использования средств районного  бюджета 

муниципального образования Чарышский район,  установленным в ходе ревизий 

и проверок финансово-хозяйственной деятельности комитетом по финансам, 

налоговой и кредитной политике Администрации Чарышского района Алтайского 

края. 

2. Установить, что блокировка расходов районного  бюджета 

муниципального образования Чарышский район осуществляемая в Порядке, 



указанном в пункте 1 настоящего постановления, применяется до вступления  в 

силу федерального закона, предусматривающего исключение из состава мер, 

применяемых к нарушителям бюджетного законодательства РФ, в соответствии 

со  статьей  282  Бюджетного кодекса РФ,  блокировки расходов. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2011 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить                      

на ведущего специалиста Гусеву Д.А 
  

Председатель комитета                                                                             С.Ю. Лобанов 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



                                                                                          Утвержден 

                                                      Приказом комитета по финансам,  

налоговой и кредитной политике 

Администрации Чарышского района 

Алтайского края   

                                                        № 10  от 03.06. 2011 года    
  

Порядок 

сокращения лимитов бюджетных обязательств главным распорядителям  средств 

районного  бюджета муниципального образования Чарышский район по фактам 

нецелевого использования средств районного  бюджета муниципального 

образования Чарышский район, установленным  в ходе ревизий и проверок 

финансово-хозяйственной деятельности   комитетом по финансам, налоговой                  

и кредитной политике Администрации Чарышского района Алтайского края 

  

1.  Порядок сокращения лимитов бюджетных обязательств  главным 

распорядителям  средств районного  бюджета муниципального образования 

Чарышский район по фактам нецелевого использования средств районного  

бюджета муниципального образования Чарышский район, установленным  в ходе 

ревизий и проверок финансово-хозяйственной деятельности комитетом по 

финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Чарышского района 

(далее - Порядок сокращения лимитов бюджетных обязательств) разработан в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Положением                  

о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле                         

в муниципальном образовании Чарышский район, утвержденным решением 

Чарышского районного Совета народных депутатов  от 14.12.2007 г. № 42, 

Положением о комитете по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации Чарышского района Алтайского (далее – Комитет по финансам), 

утвержденным решением Чарышского районного Совета народных депутатов от 

27.12.2005 N 112, Постановлением Администрации Чарышского района № 193 от 

19.05.2008 «Об утверждении Порядка осуществления финансового контроля в 

муниципальном образовании Чарышский район Алтайского края. 

Блокировка расходов бюджета  осуществляется  в порядке утвержденным 

настоящим приказом на любом этапе исполнения бюджета. 

Настоящий порядок применяется в части блокировки расходов 

бюджета,  осуществляемой по фактам нецелевого  использования бюджетных 

средств, выявленным до  1 января 2009 года комитетом по финансам налоговой                

и кредитной политике Администрации Чарышского района Алтайского края. 

2. Проведение ревизий и проверок финансово-хозяйственной деятельности 

осуществляется специалистами комитета по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района на основании поручения 



подписанного председателем комитета по финансам,  налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района. 

3. Нецелевое использование средств районного  бюджета муниципального 

образования Чарышский район, установленное в ходе ревизий и проверок 

финансово-хозяйственной деятельности главных распорядителей, получателей 

бюджетных средств, влечет блокировку расходов районного  бюджета 

муниципального образования Чарышский район в размере суммы средств, 

использованных не по целевому назначению. 

4. Блокировке подлежат расходы бюджета, по которым выявлены факты 

нецелевого использования. 

5. По факту нецелевого использования бюджетных средств ведущим 

специалистом (контролѐром-ревизором) Комитета по финансам  в 10-дневный 

срок после подписания и утверждения акта ревизии (проверки), урегулирования 

возражений по акту ревизии (проверки) оформляется и направляется на 

рассмотрение председателю Комитета по финансам  представление на 

сокращение лимитов бюджетных обязательств (далее по тексту - представление) и 

докладная  записка (приложение N 1 к настоящему порядку) с приложением 

материалов  ревизии (проверки). 

Ведущий специалист (контролер-ревизор)  осуществляет учет представлений 

в журнале регистрации представлений (приложение N 2 к настоящему порядку). 

Председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации Чарышского района Алтайского края, рассмотрев 

представленные материалы,  разрешительной надписью  на докладной записке 

согласует сокращение лимитов бюджетных обязательств по главным 

распорядителям. 

6. В 3-дневный срок после  получения разрешительной надписи председателя 

комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации 

Чарышского района на докладной записке о сокращении лимитов бюджетных 

обязательств начальник бюджетного отдела оформляет справку  об изменении 

росписи расходов районного  бюджета муниципального образования Чарышский 

район и лимитов  бюджетных обязательств, а также проект приказа председателя 

комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации 

Чарышского района на   сокращение лимитов бюджетных обязательств на 

сумму  средств, использованных не по целевому назначению. 

Сокращение  лимитов  бюджетных обязательств по главным 

распорядителям  утверждается приказом председателя комитета по финансам, 

налоговой и кредитной политике Администрации Чарышского района. 

Внесение изменений в лимиты  бюджетных обязательств по главным 

распорядителям средств расходов районного  бюджета муниципального 

образования Чарышский район осуществляется  в соответствии с Порядком 

составления и ведения сводной бюджетной росписи районного  бюджета, 

бюджетных росписей  главных распорядителей средств расходов районного  

бюджета (главных администраторов источников финансирования  дефицита 

районного  бюджета)» (далее - Порядок составления и ведения сводной 

бюджетной росписи),  установленным приказом председателя комитета по 



финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Чарышского района  

№ 8 от 25.04.2008г.  

7. Копия докладной записки с разрешительной надписью, копия 

приказа  председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации Чарышского района на внесение изменений в сводную 

бюджетную роспись  по  сокращению лимитов  бюджетных обязательств 

направляется в бюджетный отдел комитета по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района. 

8. В случае если лимиты бюджетных обязательств у нарушителя бюджетного 

законодательства  полностью  или частично распределены и их сокращение по 

фактам нецелевого использования бюджетных средств районного  бюджета 

муниципального образования Чарышский район  не предоставляется возможным, 

начальник бюджетного отдела письмом за подписью председателя комитета по 

финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Чарышского района  

предлагает главному распорядителю бюджетных средств обеспечить  свободный 

остаток лимитов бюджетных обязательств  на лицевом счете главного 

распорядителя за счет: 

- отзыва лимитов бюджетных обязательств  в сумме средств, использованных 

не по целевому назначению в соответствии со ст. 158 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

- несения изменений в сводную бюджетную роспись районного  бюджета 

муниципального образования Чарышский район   и лимиты бюджетных 

обязательств посредством перераспределения бюджетных ассигнований и 

лимитов бюджетных обязательств  текущего года, в Порядке составления и 

ведения сводной бюджетной росписи. 

Главный распорядитель бюджетных средств в течение десяти  дней обязан 

отозвать  распределенные лимиты бюджетных обязательств или в случае 

невозможности осуществления  отзыва – предоставить в  комитет по финансам, 

налоговой и кредитной политике Администрации Чарышского района справку  об 

изменении сводной бюджетной росписи  районного  бюджета муниципального 

образования Чарышский район и лимитов бюджетных обязательств. 

9. В случае отмены председателем комитета по финансам, налоговой и 

кредитной политике Администрации Чарышского района решения о блокировке 

расходов районного  бюджета муниципального образования Чарышский район 

осуществляется восстановление лимитов бюджетных обязательств   главному 

распорядителю (далее – восстановление).  

Восстановление  главным распорядителям лимитов  бюджетных обязательств 

по разрешительной надписи председателя комитета по финансам, налоговой и 

кредитной политике Администрации Чарышского района  или по решениям 

судебных  органов осуществляется  комитетом по финансам, налоговой и 

кредитной политике Администрации Чарышского района в пределах 

сокращенных  в текущем году лимитов бюджетных обязательств в Порядке 

составления и ведения сводной бюджетной росписи. 



10. Для наложения   административного штрафа  на должностных лиц 

главного распорядителя, получателя бюджетных средств, допустивших нецелевое 

использование бюджетных средств, или применения уголовной наказания при 

наличии состава преступления, материалы  ревизии  передаются  в 

правоохранительные органы. 

  

  

                                                          

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 



                                                            Приложение N 1 

                к Порядку сокращения лимитов 

                        бюджетных обязательств по фактам 

                                                                  нецелевого использование средств 

                            районного  бюджета муниципального 

 образования Чарышский район  
                                   

  

                                                                                   Председателю комитета по финансам, 

налоговой и кредитной политике  

    Администрации Чарышского района    
                                                           

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

на сокращение лимитов бюджетных обязательств 

от "____" ___________ г. N ________ 

  

ведущий специалист (контролер-ревизор) финансового контроля комитета по 

финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Чарышского района   

по результатам проверки (ревизии)  финансово- хозяйственной 

деятельности___________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

(полное наименование получателя средств районного  бюджета муниципального образования Чарышский район ) 

в отношении находящегося в ведении   ___________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

(полное наименование структурного подразделения мэрии)  за период ___________  акт от ____г. N _____            ) 

установил: 

 (излагаются  обстоятельства   установленного  ревизией  нецелевого использования бюд-

жетных  средств,  указываются документы  и  иные сведения,  которые    подтверждают    

указанное   нарушение;  оценка представленных  нарушителями  доказательств, опровер- 

гающих  факты, выявленные ревизией) 
  

    В  соответствии  с  главой 282  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  

 за допущенное нецелевое  использование средств районного  бюджета 

муниципального образования Чарышский район  

  

 



                                                   предлагаю:  

    Сократить лимиты бюджетных обязательств на ______ год на сумму__________ 

рублей  средств,  использованных  не по целевому назначению.                     

 (цифрами и прописью) 

 Раздел, 

подраздел     

функциональной 

классификации 

(код) 

Целевая 

статья  

расхо-  

дов     

(код) 

Вид    

расходов 

(код) 

КОСГУ  

(код) 

Сумма, предла-  

гаемая к сокра- 

щению лимитов   

бюджетных обя 

зательств       

(в рублях) 

1 2 3 4 5 

  

  

Ведущий специалист (контролѐр-ревизор)                                                                          

муниципального финансового   контроля             



                                                                                                                                             

                             Приложение N 2 

 к Порядку  сокращения лимитов 

                                                                               бюджетных обязательств по фактам 

нецелевого использование  

                                                                                                                      средств  районного  

бюджета муниципального 

 образования Чарышский район  
  

  

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ ПРЕДСТАВЛЕНИЙ 

  

N  

п/п 

N, дата    

представления 

N, дата акта 

ревизии   

(проверки) 

Наимено- 

вание    

наруши-  

теля 

Наименование  

главногораспорядителя 

бюджетных   

средств 

Сумма 

сокращения 

лимитов      

бюджетных    

ассигнований 

Отметка об   

исполнении  

(N, дата    

приказа ДФ) 

1 2 3 4 5 6 7 

              

  

 


